O risco de crédito pode resultar da variação da componente de risco de crédito incluída na valorização de

instrumentos de divida, caso em que se denomina normalmente risco de spread, ou, da possibilidade de

ocorrência de perdas financeiras efetivas decorrentes de incumprimento de contrapartes relativamente às

suas obrigações contratuais.

Com o intuito de limitar as potenciais perdas decorrentes de risco de crédito, a seleção de ativos,

respeitando um princípio de prudência (princípio do gestor prudente), procura uma diversificação

adequada evitando excessiva concentração num único ativo, entidade ou grupo, bem como num único

setor ou região geográfica específica. O princípio do gestor prudente é implementado, nomeadamente,

através da aplicação de um conjunto de limites de exposição.

O risco de crédito presente nas carteiras é capturado, na aplicação da fórmula padrão, através do risco de

spread (integrado no cálculo do risco de mercado) e do risco de incumprimento da contraparte. Este último

risco abrange os depósitos à ordem, contratos de mitigação de riscos, designadamente acordos de

milhões euros

Sensibilidade
Efeito sobre os

Fundos Próprios
Efeito sobre o RCS

Rácio de

Solvência

Variação do Rácio

de Solvência

Cenário base 248,3%

-10% mercado acionista -0,2 -0,1 248,3% 0,0 pp

-10% mercado imobiliário -3,0 -0,5 247,6% -0,7 pp

+50 pb spreads * -22,1 -2,4 241,8% -6,5 pp

+100 pb curva taxa de juro sem risco -40,5 -4,5 236,4% -11,9 pp

-100 pb curva taxa de juro sem risco 34,8 0,8 261,4% 13,1 pp

-10% taxa de resgates 16,7 0,0 255,0% 6,7 pp

+10% taxa de resgates -14,6 0,0 242,5% -5,8 pp

* aplicável a ativos sujeitos a risco de spread de acordo com a fórmula padrão de cálculo do capital

  Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira - 2024

Page 54 | 73

resseguro e instrumentos derivados, valores a receber de intermediários e as outras posições em risco

decorrentes de créditos não abrangidos pelo risco de spread.

O risco de spread presente na carteira de ativos deriva, principalmente, de obrigações de dívida

corporativa, empréstimos, nomeadamente pela aplicação da abordagem baseada na transparência e

depósitos a prazo.

No cálculo do requisito de capital, a Companhia recorre à avaliação do risco crédito efetuada por entidades

externas (agências de rating). Quando existem diferentes classificações de rating, é considerada a

segunda melhor classificação.